
(B Estado do Pará 
Município de Barcarena 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20210054 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-068/2020 

(Processo Administrativo nº. 666/2020) 

~ 
P R EFE I T U RA D E 

BARCARENA 

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA, 
QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARCARENA E A 
EMPRESA AUTO POSTO 
COMBUSTÍVEL OLIVEIRA & SANTOS 
LTDA- ME. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA, localizada na Av. Cronge da Silveira 
nº 438, Bairro Comercial , CEP: 68.445-000 , Barcarena-PA, inscrita no CNPJ sob o nº . 
05 .058.458/0001 -15, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal , o Sr. JOSÉ 
RENATO OGAWA RODRIGUES, portador do RG nº. 1434054 PC/PA e CPF nº. 
259.152 .902-72, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa AUTO 
POSTO COMBUSTÍVEL OLIVEIRA & SANTOS L TDA - ME, localizado na Travessa 
Santo Antônio , nº 1188, Bairro Betânia - Barcarena/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 
08.795 .739/0001-49 doravante designada CONTRATADA, neste ato representada 
pelo Sr. CLEBER DE OLIVEIRA SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 630.626 .822-72 
portador(a) da Carteira de Identidade nº 3554513/SSP-PA, tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo nº 666/2020 e em observância às disposições da 
Lei nº 8.666 , de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato , decorrente do Pregão Eletrônico nº. 
9-068/2020 , mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

As partes acima qualificadas resolvem celebrar o presente contrato para entrega dos 
bens descritos na Cláusula primeira deste Termo, a serem entregues parceladamente , 
objeto do Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº. 9-068/2020 , autorizado 
mediante Termo de Homologação constante nos autos do referido processo , mediante 
os termos e condições a seguir: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

O objeto do presente Termo de Contrato é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora , os quais integram este 
instrumento, independente de transcrição . 

CNPJ : 05.058.458/0001-15 Pág. 1 de 11 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Comercia l - CEP 68.445-000 

www,Jtarcareoa.pa .gov.br - cplpmb2013@gmail.com - pregaoeletronico.pmb@gmai l. com 

~ 



(13 Estado do Pará 
Município de Barcarena 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

~~ 
P R EFE I T U RA OE 

BARCARENA 

11rnu~;u1g,m1aJc,1t.::!: .". -.. :·: - 7 

1 .1. Discriminação do objeto: 

08.795.739/0001-49 · AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Quantidade Dotação Valor Valor Global Fornecimento Unitário 

9500 2.017 R$ 3,90 R$ 37.050,00 

9500 2.019 R$ 3,90 R$ 37.050,00 

380000 2.024 R$ 3,90 R$ 1.482.000,00 

6650 2.027 R$ 3,90 R$ 25.935,00 

6175 2.029 R$ 3,90 R$ 24 .082,50 

8550 2 .037 R$ 3,90 R$ 33.345,00 
4 Ji\, ,i °\li\,\ Litro 

9500 2 .051 R$ 3,90 R$ 37 .050,00 

1900 2.057 R$ 3,90 R$ 7.410,00 

95000 2.069 R$ 3,90 R$ 370.500,00 

4750 2.041 R$ 3,90 R$ 18.525,00 

3800 2.075 R$ 3,90 R$ 14.820,00 

24700 2.080 R$ 3,90 R$ 96 .330,00 

Marca: EQUAD OR 

Fabricante: EQUADOR 

Modelo/ Versão: GASOLINA COMUM 

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GASOLINA COMUM 

Total do Fornecedor: R$ 2.184.097 ,50 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA 

2.1. O Contrato tem a vigência vinculada à vigência dos respectivos créditos 
orçamentários, contado da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2021 , de 
acordo com as condições estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, prorrogável na forma do art. 57 , §1 º, da Lei nº 8.666, de 1993. 

2.2.1. A vigência do contrato poderá ultrapassar o exercício financeiro , desde que as 
despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de 
dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa 
AGU nº 39, de 13/12/2011 . 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO 

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 2.184.097,50 (dois milhões 
cento e oitenta e quatro mil noventa e sete reais e cinquenta centavos). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução contratual , inclusive tributos e/ou impostos, encargos 
sociais , trabalhistas , previdenciários , fiscais e comerciais incidentes , taxa de 
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto 

CNPJ : 05.058.458/0001-15 Pág. 2 de 11 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Comercial - CEP 68.445-000 

WYíW,barcarena.pa.gov.br • cplpmb2013@gmail.com • pregaoeletronico.pmb@qmail.com 

~ 



<B Estado do Pará 
Município de Barcarena 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

~~ 
P R EFE I T U RA D E 

BARCARENA 

da contratação. 

4. CLÁUSULA QUARTA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria , prevista no orçamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO, para o exercício de 2021, conforme item 4 do Termo 
de Referência - Anexo I do Edital Pregão Eletrônico nº. 9-068/2020 . 

02 -Prefeitura Municipal de Barcarena 

02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
04 122 0074 2.017 - Manutenção da Secretaria Mun . de Planejamento 
ELEMENTO - 3.3.90.30.00 - Material de c ·onsumo 
SUB ELEMENTO - 3.3.90.30.01 - Combustíveis e lubrificantes automotivos 

02.07 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04 091 0074 2.019 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município 

ELEMENTO - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
SUB ELEMENTO - 3.3.90 .30.01 - Combustíveis e lubrificantes automotivos 

02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO 
04 122 0074 2.024- Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Tesouro 
ELEMENTO - 3.3.90.30 .00 - Material de Consumo 
SUB ELEMENTO - 3.3.90.30.01 - Combustíveis e lubrificantes automotivos 

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 
04 123 0074 2.027 - Manutenção da Secretaria Municipal de Receita 
ELEMENTO - 3.3.90.30 .00 - Material de Consumo 
SUB ELEMENTO - 3.3.90.30.01 - Combustíveis e lubrificantes 

0210 - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E EMPREGO 
04 122 0074 2.029 - Manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego 
ELEMENTO - 3.3.90 .30.00 - Material de Consumo 
SUB ELEMENTO - 3.3.90.30.01 - Combustíveis e lubrificantes automotivos 

02.17 - SEC. MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
04 122 0074 2.037 - Manutenção da Secretaria Municipal de Juventude , Esporte e 
Lazer 
ELEMENTO - 3.3.90.30 .00 - Material de Consumo 
SUB ELEMENTO - 3.3.90.30 .01 - Combustíveis e lubrificantes automotivos 

02.18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
13 122 0074 2.041 - Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura 

CNPJ : 05.058.458/0001 -1 5 Pág . 3de11 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Comercial - CEP 68.445-000 

www.Jl.ircarena.pa.gov.br • cplpmb2013@gmail.com • pregaoeletronico.pmb@gmail.com 

ft 



(13 Estado do Pará 
Município de Barcarena 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

ELEMENTO - 3.3.90 .30.00 - Material de Consumo 

~~ 
P R EFE I T U RA D E 

BARCARENA 

SUB ELEMENTO - 3.3.90.30 .01 - Combustíveis e lubrificantes automotivos 

02.20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
20 122 0074 2.051 - Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura 
ELEMENTO - 3.3.90 .30.00 - Material de Consumo 
SUB ELEMENTO - 3.3.90.30 .01 - Combustíveis e lubrificantes automotivos 

02.20-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
20 605 0030 2.057 - Manutenção de máquinas equipamentos e veículos 
ELEMENTO - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
SUB ELEMENTO - 3.3.90.30.01 - Combustíveis e lubrificantes automotivos 

02.21 - SECRETARIA MUNC. DE INFRA ESTRUTURA E DES. URBANO 
15 122 007 4 2.069 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
ELEMENTO - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
SUB ELEMENTO - 3.3.90:30.01 - Combustíveis e lubrificantes automotivos 

02.22 - SEC. MUN. DE ORDENAMENTO TERRITORIAL E HABITAÇÃO 
04 122 0074 2.075 - Manut. da Sec. Extraordinária de Ordenamento Territorial e 
Habitação 
ELEMENTO - 3.3 .90 .30.00 - Material de Consumo 
SUB ELEMENTO - 3.3.90 .30.01 - Combustíveis e lubrificantes automotivos -

02.23 - SECRETARIA MUN. DE SEG. TRANSITO E DEFESA 
04 122 007 4 2.080 - Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança , Trânsito e 
Defesa 
ELEMENTO - 3.3 .90 .30.00 - Material de Consumo 
SUB ELEMENTO - 3.3.90.30 .01 - Combustíveis e lubrificantes automotivos 

4.1.1 Os registros contábeis serão efetuados de acordo com a execução da Lei 
Orçamentária vigente. 

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO 

5.1. O pagamento será efetuado em conta corrente através de transferência 
eletrônica , em conta de titularidade da empresa contratada , que, deverá ser informada 
na proposta de preços a ser apresentada na sessão pública do processo licitatório, ou 
posteriormente antes da contratação . 

5.2. O pagamento pelo fornecimento do objeto desta licitação será efetuado pela 
Se~retaria Municipal de Administração e Tesouro em moeda corrente nacional , por ~ / 
meio de nota de empenho, em até 30 (trinta) dias após a entrega das mercadorias, -Jtb 
verificando-se antes do pagamento, a comprovação de regularidade fiscal da 

CNPJ: 05.058.458/0001-15 Pág. 4 de 11 
Av. Cronge da Silveira , 438 - Comercial - CEP 68.445-000 

WtLw.!LarcMena.pa.gov.br - cplpmb2013@gmail.com - preqaoeletronico.pmb@gmail.com 



(13 Estado do Pará 
Município de Barcarena 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

~/~ 
P REFE I T UR A O E 

BARCARENA 

Contratada . 

5.3 . O fornecimento dos dados bancários é de responsabilidade da contratada, caso 
não sejam informados na emissão da nota , poderá ocasionar atrasos no pagamento 

5.4 . Caso os dados da fatura estejam incorretos, a Contratante formalizará à 
Contratada , e esta emitirá nova fatura , escoimada daquelas incorreções, abrindo-se , 
então , novo prazo para pagamento . 

5.5 . A Nota Fiscal/Fatura , deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada , 

ob rigatoriamente com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos 
documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de 

Empenho. 

5.6. Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para 

pagamento passará a fluir após a sua reapresentação. 

5.7 . O pagamento só será efetuado após a comprovação pela contratada de que se 

encontra em dia com suas obrigações para com o sistema de seguridade social , 

mediante apresentação das Certidões Negativas de Débito com INSS, FGTS e 

Trabalhista - CNDT. 

5.8. Caso haja alteração de conta corrente , a contratada deverá informar a contratante 

a nova conta com antecedência mínima de 15 (quinze) dias antes da emissão da Nota 

Fiscal para que seja realizado o pagamento. 

5.9. O pagamento somente será autorizado após efetuado o "atesto" pelo servidor 

competente na nota fiscal apresentada . 

5.1 O. Qualquer atraso ocorrido na apresentação da Nota Fiscal/Fatura , ou dos 

documentos exigidos como condição para pagamento por parte da CONTRATADA, 

importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do 
CONTRATANTE. 

5.11 . Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à 

contratação , ou , ainda , circunstância que impeça a liquidação da despesa , como , por 

exemplo , obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou 

inadimplência , o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as 
medidas saneadoras . Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a 

comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a 
Contratante. 

5.12. O licitante fica obrigado a emitir tantas quantas forem as notas fiscais 

necessárias , haja vista que a entrega dar-se-á mediante forma contínua e futura de 

acordo com a necessidade da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO , Departamento ou Setor da mesma . 

5.13. No valor pactuado estão inclusos todos os custos necessários para o 

atendimento do objeto deste Contrato, bem como todos os impostos encargos 

CNPJ : 05.058.458/0001-15 Pág. 5 de 11 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Comercial - CEP 68.445-000 

www.barcar~na.pa.gov.br - cplpmb2013@gmail.com - pregaoeletronico.pmb@gmaU.com 

K 



(il Estado do Pará 
Município de Barcarena 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

~~~ 
PREFE I TURA DE 

BARCARENA 

[HSH,\ftrfitd1l:íP:\i1a .. 
trabalhistas , previdenciários , fiscais , comercIaIs, taxas, fretes , seguros, 

deslocamentos de pessoal , garantias e quaisquer outros ônus que incidam ou venham 
a incidir sobre o objeto licitado , contratado e constante da proposta . 

6. CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE E ALTERAÇÕES 

6.1 . O preço contratado é fixo e irreajustável, exceto nas condições estabelecidas em 
Lei. 

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 
8.666, de 1993. 

6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais , os 

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e 

cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

6.3.1 . É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de 

preços , inclusive o acréscimo de que trata o § 1 ° do art. 65 da Lei nº 8.666 , de 1993. 

6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes 

poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado 

do contrato . 

6.4 .1. Somente será possível a realização de aditivo contratual , nos termos do art. 65, 
§1° da Lei n. 8.666/93, dentro do prazo de vigência do contrato de fornecimento , que 

se encerra com o cumprimento das obrigações . 

6.4 .2. O preço do(s) produto(s) ofertados(s) será fixo e irreajustável , na vigência deste 

contrato , salvo as situações de desequilíbrio financeiro do contrato , por requerimento 

devidamente instruído, nos termos da Lei Federal 8666/93. 

6.4 .3. Fica assegurado o direito do contratado ter seus preços reajustados , desde que , 

para tanto , seja feito pedido formal à Administração demonstrando o desequilíbrio 

econômico-financeiro , em razão da majoração ou alteração da base de cálculo para 

cobrança de tributos que venham a incidir sobre os produtos negociados. 

6.4.4 . Os preços poderão ser reajustados, anualmente , de acordo com o INPC (Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor) que é o índice oficial do Governo Federal, com 
data base na data de apresentação da proposta . 

6.4 .5. O reajustamento somente se dará após a avaliação favorável pela 

Administração. 

7. CLÁUSULA SÉTIMA- ENTREGA/EXECUÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO 

7.1. A contratada deverá garantir (obrigatoriamente) uma base fixa de abastecimento , 

localizado em áreas urbanas de Barcarena - PA, cujo endereço deverá ser informado . & / 
no ato da assinatura do contrato . ~ 

CNPJ: 05.058.458/0001-15 Pág. 6 de 11 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Comercial - CEP 68.445-000 

WYtw.barCC1Lena.pa .gov.br - cplpmb2013@gmail.com - pregaoeletronico.pmb@gmail.com 



(B Estado do Pará 
Município de Barcarena 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

~~ 
PREFE I T UR A D E 

BARCARENA 

7 .1.1. Caso a empresa não possua uma base fixa nas áreas urbanas do 
Município de Barcarena/PA, a mesma deverá apresentar a comprovação em até 
05 (cinco) dias úteis, podendo este prazo ser prorrogado mediante a justificativa 
e aceite da Secretaria Municipal de Administração e Tesouro, a contar da 

assinatura do contrato , sob pena de rescisão contratual. 

7.2. Imediatamente após a formalização do ajuste , disponibilizar o atendimento, 
abastecendo aos veículos da Administração e demais secretarias com o combustível 
adequado, dentro dos padrões de qualidade pertinentes e nas quantidades 
solicitadas, mediante requisição , devidamente assinadas pelo Setor Competente ; 

7.3. O contratado deverá ter bases de abastecimentos na sede do município e na Vila 
dos Cabanas, sendo que na sede, deverá ficar a uma distância máxima de 3.0 km da 
Prefeitura Municipal de Barcarena e na Vila dos Cabanas deverá ficar a uma distância 
máxima de 3.0 km do Departamento de Compras - DECOM; 

7.4. Liberar o combustível mediante requisição padronizada emitida pelo 
Departamento de Compras, órgão competente da Prefeitura Municipal de Barcarena , 
com identificação do veículo , marca/modelo e placa, nome do usuário, quantidade e 
preço 

7.5. Detentora, em virtude da necessidade de manter bom funcionamento da 
Secretaria.:. 

7.6. O objeto será recebido provisoriamente, pelo responsável por seu 
acompanhamento e fiscalização , mediante termo circunstanciado , assinado pelas 
partes e definitivamente , por servidor ou comissão designada pela autoridade 
competente, mediante termo circunstanciado , assinado pelas partes, após o decurso 
do prazo de observação , ou vistoria que comprove a adequação do objeto aos termos 
contratuais, observado o disposto no art. 69 da Lei nº. 8.666/93 . 

7.7. Os produtos deverão ser de primeira qualidade, 100% novos e de primeiro uso, 
sendo aplicadas todas as normas e exigências do Código de Defesa do Consumidor 
e se exigido em legislação, estarem de acordo com as normas vigentes. Os produtos 
que apresentarem algum tipo de desconformidade deverão ser refeitos ou substituídos 
sem quaisquer ônus para a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO de Barcarena. 

7.8. O prazo de entrega dos MATERIAIS DE CONSUMO serão de 10 (dez) dias a 

contar do recebimento da ordem de compras . 

7.9. A empresa contratada deverá executar o fornecimento com profissionais 
capacitados e em número suficiente , que possa atender a demanda de solicitações 
em tempo hábil, sem que haja interrupção do fornecimento já em execução. 

7.1 O. A contratada irá reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas 

expensas, no todo ou em parte , o objeto deste Contrato , em que se verifiquem vícios , rL_.
defeitos ou incorreções resultantes da entrega , salvo quando o defeito for, ~ 
comprovadamente, provocado por uso indevido. 

CNPJ: 05.058.458/0001-15 Pág. 7 de 11 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Comercial - CEP 68.445-000 

www.barcarnna.pa .gov.br - cplpmb2013@gmail.com - pregaoeletronico.pmb@gmail.com 



(B Estado do Pará 
Município de Barcarena 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

~~ 
P R E F E I r 'u R A D E 

BARCARENA 

7.11 . À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO, reservam-se 
o direito de não receber o objeto em desacordo com as especificações e condições 
constantes deste Edital e anexos. Produtos em desacordo com as condições 

estabelecidas no item 5 e seus subitens, do Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital , deverão ser substituídos imediatamente, a contar da notificação, sem ônus 
adicionais para a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO. As 
especificações e fornecimento dos produtos, deverão obedecer rigorosamente com o 
estabelecido no Termo de Referência - Anexo I deste Edital 

7 .12. O licitante fica obrigado a emitir tantas quantas forem as notas fiscais 
necessárias por produtos, haja vista que o produtos dar-se-á mediante prestação 
contínua e futura de acordo com a necessidade da secretaria. 

7 .13. A entrega dos produtos serão acompanhados e fiscalizados por servidor 
designado pela Contratante , conforme determinado no item 8 deste termo de contrato . 

7 .14. A presença da fiscalização da Contratante , não elide nem diminui a 
responsabilidade da empresa contratada . 

7 .15. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte , qualquer 
material/produtos que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar 
prazo para substituição dos materiais e/ou produtos fora de especificação. 

7 .16. As quantidades indicadas na Planilha da especificação do objeto/valores 
referenciais de mercado, são estimadas. Assim a Prefeitura Municipal de Barcarena 
se reserva no direito de executá-las parcialmente ou sem totalidade, não cabendo 
qualquer tipo de reivindicação por parte da CONTRATADA. 

8. CLAÚSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO 

8.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por servidor da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO, designado pela 
CONTRATANTE, na forma estabelecida no item 6 do Termo de Referência do Pregão 
Eletrônico nº. 9-068/2020 e conforme abaixo: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO 
Nome do servidor responsável: João Edmilson Lopes Lobato Junior 
Cargo/função : Fiscal de Contratos 
Portaria nº: 0025/2021 - GPMB 

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

9.1. As obrigações da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência 
anexo Ido Edital do Pregão Eletrônico nº. 9-068/2020 e conforme abaixo: 

9.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições , conforme especificações, 
prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota 
fiscal , na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante , modelo, 
procedência e prazo de garantia ou validade . 

CNPJ: 05.058.458/0001-15 Pág. 8 de 11 
Av. Cronge da Silve ira, 438 - Comercial • CEP 68.445-000 

www.barcarena.pa .gov.br • cplpmb2013@gmail.com - pregaoeletronico.pmb@gmail.com 

~ 



(B Estado do Pará 
Município de Barcarena 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

~~ 
PREFE IT UR A D E 

BARCARENA 

9.3. A Contratada deverá Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega 
que efetuar, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, 
encargos sociais e trabalhistas , e quaisquer despesas referentes a entrega , inclusive 

licença em repartições públicas , registro, publicações e autenticações do Contrato e 
dos documentos a ele relativos , sem nenhum custo adicional para a Prefeitura 
Municipal de Barcarena e SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO. 

9.4 . A contratada deverá responder por todos os ônus referentes ao objeto do 
Contrato , desde os salários do pessoal nele empregado , como também os encargos 
trabalhistas , previdenciários , fiscais e comerciais, que venham a incidir sobre o objeto 
do presente contrato. 

9.5. Responderá, civil e penalmente , por quaisquer danos, de qualquer natureza , que 
venham a sofrer seus empregados, terceiros ou a CONTRATANTE, em razão de 
acidente de ação, ou de omissão , dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA 
ou de quem em seu nome agir, decorrentes do ato de entrega e armazenamento de 
material. 

9.6. Fornecer o produto da marca e fórmula ofertado na sua proposta . 

9.6.1. Excepcionalmente, com justificativa comprovada e aceita pela 
Administração , poderá ser substituída a marca cotada do produto por outro de 
qualidade igual ou superior e de mesma fórmula. 

9.7. Cumprir o prazo de entrega e demais condições contratuais . 

9.8. Aceitar a fiscalização do Município de Barcarena. 

9.9. Substituir os produtos que não atenderem as especificações. 

9.1 O. Para assinatura deste contrato a Empresa deverá possuir certificação digital e
CNPJ do tipo A3 (suporte criptográfico token ou cartão), emitido por autoridade 
certificadora (AC) credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP
Brasil) , com validade de um a três anos, contendo o endereço de correio eletrônico do 
fornecedor titular responsável pelo certificado . Ou seja, este contrato deverá, 
obrigatoriamente , ser assinado digitalmente pelo(s) sócio(s) ou representante(s) da(s) 
Empresa(s). 

9.10.1. O uso de certificado digital e da respectiva senha por pessoa que não seja o 
titular responsável poderá configurar crime, nos termos da legislação penal vigente. 

9.11 . Para efeito das obrigações ora assumidas, fica fazendo parte integrante do 
presente Instrumento , independentemente de transcrição , o Edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9-068/2020 e seus anexos. 

1 O. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 4 
10.1. Receber os produtos e dar a aceitação no caso de os produtos atenderem as 
especificações deste Termo de Referência. 

CNPJ; 05.058.458/0001-15 Pág.9de11 
Av. Cronge da Silveira, 438 - Comercial - CEP 68.445-000 

www.barcarena.pa .gov.br - cplpmb2013@gmail.com - pregaoeletronico.pmb@qmaiLcQm 



(B Estado do Pará 
Município de Barcarena 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

~~ 
P REFE I T U RA D E 

BARCARENA 

10.2. Fiscalizar o bom andamento das entregas pela contratada, notificando, 

imediatamente e por escrito , quaisquer problemas ou irregularidades encontradas. 

10.3. Pagar a fatura da licitante vencedora no prazo e condições estabelecidas no 
edital de Licitação. 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

11 .1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Edital 

do Pregão Eletrônico nº. 9-068/2020. 

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO 

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no 

art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma 

Lei , sem prejuízo das sanções aplicáveis . 

12.2. É admissível a fusão , cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa 
jurídica , desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos 

de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e 
condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a 

anuência expressa da Administração à continuidade do contrato. 

12.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se 

à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa . 

12.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de 
rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993. 

12.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes 
aspectos , conforme o caso: 

12.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos ; 

12.5.2 . Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 

12.5.3. Indenizações e multas. 

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES 

13.1. É vedado à CONTRATADA: 

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação 
financeira ; 

13.1 .2 . Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte 

da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei ; 

'. 3._1 .3. A s~?contratação _t~tal do objeto deste contrato , assim com a parcial acima do i ___ 
limite perm1t1do pela Adm1n1stração . ~ 

CNPJ : 05.058.458/0001-15 Pág.10de11 
Av. Cronge da Silveira , 438 - Comercial - CEP 68.445-000 

www.bar~arena .pa.gov.br - cplpmb2013@gmail.com - pregaoeletronico.pmb@gmail.com 



.(® Estado do Pará 
Município de Barcarena 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA-DOS CASOS OMISSOS. 

m 
PREFEITURA OE 

BARCARENA 

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as 
disposições contidas na Lei n° 8 .666 , de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais 
normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, 
segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 
Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos. 

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - FORO 

15.1. É eleito o Foro da Foro da cidade de Barcarena/PA para dirimir os litígios que 
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos 
pela conciliação, conforme art. 55, § 2° da Lei nº 8.666/93. 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 
(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos· 
contraentes. 

Barcarena-PA, ~ de ~ 00.,9 de 2021. 

~~~ 
TO OGAWARORÍGUES 
UNICIPAL DE BARCARENA 

CONTRATANTE 

g ,Ltb 52A 
AUTO POSTO COMBUSTÍVEL OLIVEIRA & SANTOS L TOA - ME 

CLEBER DE OLIVEIRA SANTOS 
CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: / 

1- No;jf IJ9Ík 6'~ 
CPF: _Db.:Í_1_fil[l_1{;8_ 

2-Nome: v4~~• Jd~ 
CPF: _o_4~1__nffi.1~ 1~ 

RG: ó.l VB8tfl RG: ~6€±3-lf 

Pág. 11 de 11 CNPJ: 05.058.458/0001-15 
Av. Cronqe d<'! Silveira. 438 -· Comercial - CEP 68.445-000 

www.barcar.ana.pa.gov.br • ,:mrunb'2º1~J.!1a1l.co_Q"! - .Prn.9.ê.~1§tronico.pmb@9mail.com 


		2021-02-02T10:50:29-0300
	AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA:08795739000149


		2021-02-02T10:51:20-0300
	AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA:08795739000149


		2021-02-02T10:52:16-0300
	AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA:08795739000149


		2021-02-02T10:52:39-0300
	AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA:08795739000149


		2021-02-02T10:53:00-0300
	AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA:08795739000149


		2021-02-02T10:53:22-0300
	AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA:08795739000149


		2021-02-02T10:53:40-0300
	AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA:08795739000149


		2021-02-02T10:53:59-0300
	AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA:08795739000149


		2021-02-02T10:54:28-0300
	AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA:08795739000149


		2021-02-02T10:54:52-0300
	AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA:08795739000149


		2021-02-02T10:55:42-0300
	AUTO POSTO COMBUSTIVEIS OLIVEIRA & SANTOS LTDA:08795739000149


		2021-01-15T15:43:26-0300
	JOSE RENATO OGAWA RODRIGUES:25915290272




